ד. חוקתיות התיקון; 1. מעמדו של חוק היסוד; 2. חריג הבולע את הכלל ושינוי הרציונלים שבבסיס חוק היסוד. ה. הצעת פרשנות ראויה לשאלת הפגיעה; 1. פגיעה בחוק יסוד נטול פסקת הגבלה; 2. המנגנון הראוי לבחינת תקפות הפגיעה. סיכום

מבוא

בשנת 2009 חוקקה כנסת ישראל את חוק מינהל מקרקעי ישראל (תיקון מס' 7), התשס”ט–2009 כחלק מהרפורמה בקרקעות המדינה וניהולן, כך שגם תוקן חוק מקרקעי ישראל¹ (להלן – התיקון). הרפורמה עוסקת בהרחבת החרג המתיר העברת קרקעות עירוניות לבעלות פרטית והרחבת הגדרת הקרקע העירונית כדי שתכלול שטחים נרחבים יותר. הרפורמה גם שינתה את שמו של מינהל מקרקעי ישראל והפכתהו ל”רשות מקרקעי ישראל”².

בבעלות של גורמים ספציפיים), והמחוקק, הן בכובעו כמכונן הן בכובעו כמחוקק הראשי, נתן דעתו על כך שלעקרון הבעלות הלאומית ישנם חריגים, כולל מכר לידיים פרטיות.

לאחר מכן פנתה הנשיאה ביניש לבחון את מהות הרפורמה המוצעת בתיקון ואת היקפה. היא לא קיבלה את טענות העותרים כי הרחבת החריג השביעי בחוק מקרקעי ישראל, התש"ך–1960, המאפשר כיום העברה לידיים פרטיות של 800,000 דונמים⁸ – פי ארבעה מהמכסה הקודמת לכך – יוצרת חריג הבולע את הכלל ובכך משנה את חוק היסוד. לא זו אף זו, היא לא הכירה אף בפגיעה בחוק היסוד. לשיטתה מדובר בהיתר להעברת בעלות בנתח זניח יחסית מתוך כלל קרקעות המדינה, ולפיכך הוא אינו משנה את העיקרון המהותי.

13 פקודת הקרקעות המתות, 1921.

14 יוסי כץ והארץ לא תמכר לצמיתות – מורשת קרן קיימת לישראל והחלת עקרונותיה בחקיקה בישראל 11–17 (2002).

עמית פלדמן ומיכל מינסקי, "והארץ לא תמכר לצמיתות" – בחינת חוקתיות הרפורמה במקרקעי ישראל לאור בג"ץ דרור ישראל", **הארץ דין ח** 49 (תשע"ג)

נכסי נפקדים, התשי"א–1950.¹⁵ החוק העביר את הבעלות באדמות אלה לידי האפוטרופוס לענייני נפקדים. יוזכר שלפני המלחמה מרבית הקרקעות הפרטיות בארץ הוחזקו בבעלות ערבית. חוק רשות פיתוח (העברת נכסים), התשי"א–1950 (להלן – חוק רשות הפיתוח),¹⁶ אשר נחקק במקביל לחוק נכסי נפקדים, הקים את רשות הפיתוח ונתן לה את הסמכות לנהל את הקרקעות אשר בבעלות האפוטרופוס לענייני נפקדים וכן את הקרקעות אשר הולאמו מתוקף חוק רכישת מקרקעים (אישור פעולות ופיצויים), התשי"ג–1953 (שעיקר עניינו קרקעות הדרושות לצורכי ביטחון, התיישבות או פיתוח עירוני). זאת ועוד, בשנת 1951 נחקק חוק נכסי המדינה, התשי"א–1951,¹⁷ שהעביר לידי המדינה סמכויות אשר היו בשליטת המנדט הבריטי וכן נכסים אשר הוגדרו "נטולי בעלים" (חלק הארי שבהם הוא 12.6 מיליון דונם של קרקעות הנגב). משנת 1953 הייתה כבר מרביתם המוחלטת של מקרקעי ישראל בבעלות המדינה, לאחר גל החקיקה בעקבות מלחמת השחרור, ושאר השטחים היו בעיקר בבעלות פרטית ובבעלות ארגונים יהודיים (ומתוכם כמעט כל הקרקעות היו בבעלות קק"ל).

21 ועדת שרים בראשותו של לוי אשכול (שר האוצר אז) המליצה בשנת 1957 לרכז בידי גוף אחד את כל הקרקעות אשר היו בידי רשות הפיתוח, המדינה וקק"ל (כ-93% מכלל קרקעות ישראל, 7% הנותרים – קרקעות פרטיות) והמהלך הביא בשנת 1959 להגשת שלוש הצעות חוק חדשות: הצעת חוקי-סוד: מקרקעי העם, התשי"ט–1959, ה"ח 388; הצעת חוק מקרקעי העם, התשי"ט–1959, ה"ח 401 והצעת חוק מנהל מקרקעי העם, התשי"ט–1959, ה"ח 402. לסקירה ראו: כץ, לעיל ה"ש 14, בעמ' 53–56. קק"ל הסכימה לשתף פעולה במהלך, שכן לאחר הקמת המדינה ממילא הושג ייעודה העיקרי, ובלבד שתקבל משקל מכריע בניהול הקרקעות, וכן שיישמרו עקרונותיה בדבר איסור מכירת הקרקע (שלגישתה נתונה בבעלות העם היהודי).

22 דני גוטוויין "לקרוע את מסווה ההפרטה" **ארץ אחרת** 11, 30–33 (2002).

בקונגרס הציוני החמישי בשנת 1901 אושרה הקמת קק"ל, שהחלה להלכה ולמעשה לאסוף תרומות ולרכוש אדמות בארץ ישראל.³⁵ אחד העקרונות המכוננים של קק"ל, אשר אושר בתקנותיה בשנת 1907, הוא עקרון הבעלות לצמיתות של קק"ל על כל קרקע שזו תרכוש למען העם היהודי ומכספו.³⁶ ההסבר לכך: הלגיטימציה של הקרן הלאומית

33 נוסח ס' 1 לחוק מקרקעי ישראל לאחר התיקון: "קרקע עירונית" – קרקע שיעודה לפי תכנית שניתן להוציא מכוחה היתר בנייה לפי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, הוא למגורים או לתעסוקה; "תעסוקה" – תעשייה, מלאכה, משרדים, מסחר, תיירות או מלונאות, למעט חקלאות או גידול בעלי חיים.

34 הנתונים הובאו בכתב העתירה בעניין **דרור ישראל**, לעיל ה"ש 3.

35 כץ, לעיל ה"ש 14, בעמ' 11.

36 שם.

עמית פלדמן ומיכל מינסקי, "והארץ לא תמכר לצמיתות" – בחינת חוקיות הרפורמה במקרקעי ישראל לאור בג"ץ דרור ישראל, הארת דין ח 49 (תשע"ג)

יש להוסיף כי את דוקטרינת הביקורת השיפוטית המטא-טקסטואלית, שנועדה להגן על עקרונות היסוד של המשטר, הכיר ופיתח בית המשפט העליון כבר בשנות השישים בפרשת ירדור – עב 1/65 ירדור נ' יושב-ראש ועדת הבחירות המרכזית לכנסת השישית, פ"ד יט 365 (1965).

47 להלן נוסחו המקורי של סעיף 2 לחוק מקרקעי ישראל:

"ואלה סוגי העסקאות שסעיף 1 לחוק היסוד לא יחול עליהן:

- (1) פעולות רשות הפיתוח לפי חוק רכישת מקרקעים (אישור פעולות ופיצויים), תשי"ג-1953;
- (2) העברת בעלות במקרקעי ישראל, לפי כללים שייקבעו בתקנות, באישור ועדת הכספים של הכנסת, לנפקדים הנמצאים בישראל או ליורשיהם הנמצאים בישראל, תמורת מקרקעין שהוקנו לאפוטרופוס לנכסי נפקדים מכוח חוק נכסי נפקדים, תשי"ו-1950;
- (3) העברת בעלות במקרקעי ישראל למילוי התחייבות שנתחייב בה כדין או חבות